
Le Maq” a vii F Ii — — Hei 
e 

  ”r 

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVHI-Nº 163 | 26/10/98 
  

  a a —. Mm a Ta nb Xale KER [Lcd E ea ii RE Mi e ml 0 — Ena. . 

“SUMÁRIO 
ME CT, É 1 Seo os. a A no E mm. REL Ed EO ih!   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (CINCO) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO UI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ...........iiiii PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA DA DCD/DP .......is eee PÁG, 005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA EGL ....... cacem nice PÁG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA CMN si reereee race ererrtaceneererirereneees PÁG. 008 

  

  LO a (Me e a Ani ancas A Les 4 dim ( 4 Aa 

4 Margareth u Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  
E a) 

o mae oro o o Cm — o mo amem er O — — 1a = aa diem a e trair 
mm — 

REITOR : LUIZ PÉ DRO ANTUNES 
e md O 

- an PE ur mal >. do À 
E iii ha 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 16) 26/10/98 SEÇÃO II - PÃG.02 

e 

  

    LO Lami T - TE O an CI CR E Pa .. o a Rm EP o o” Mo do aa o E MT a Ap pç A O PT rm TT Her ME = ara ” = pa — E 

SEÇÃO 
E ori di, MO is mia + + qa E —— e TE E ai auto 

os m— mir PR Rm mi 

  

RESUMO DE DESPACHO EF DECISÕES 

PROPP/CCD Em 20/10/98 

De acordo com o artigo 47, item |, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 04,664 de 23/07/87, a analise 

por parte da Comissão Permanente de Pessoal Técnico Administrativo e o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação antorizo o afastamento dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO (integral) 

ESTELA SCHEINVAR. Socióloga, lotada no Serviço de Psicologia Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para 

realizar Doulorado em Educação, nesta Universidade, no periodo de 01/01/09 a 21/12/2000. (Proc, 

23069,041807/08-45). 

AFASTAMENTO ( parcial) 

MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretaria Geral, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, para cursar 

Especialização em Gestão pela Qualidade Total, nesta Universidade, no pertodo de 12/09/98 a 11/00/00, (Proc. 

21069.004300/98-67). 

PRORROGAÇÕES (integral) 

RITA APARECIDA JANUÁRIO, Assistente em Administração, lotada na Coordonação de Pos-Graduação em 

História, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Especialização em Educação Superior no Brasil: Atualidade e 

Perspectivas, nesta Universidade, no período de 01/09/98 à 30/11/98. (Proc. 23069,041861/98-06). 

De acordo com o artigo 47, item [. 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 04.664 de 23/07/87, à 

Resolução 163/95 do CEP e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação autorizo O 

afastamento dos seguintes professores: 

AFASTAMENTO (integral) 

ANA CLEIDE PARENTE CRUZ MOTA. lotada no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para 

realizar Doutorado em Matemática, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 09/03/98 a 

08/03/2000 (Proc. 23069.0141693/08-98). 

KATIA FARIA DE AGUIAR, Lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Fstudos Gerais, para realizar 

Doutorado em Psicologia Social, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, no periodo itticial de 01/09/98 a 

30/08/2000. (Proc. 23069.,042784/97-04). 

AFASTAMENTO (prorrogação) 

HELIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO, lotado no Departamento de Arte, do Centro de Estudos Gerais. para 

concluir o curso de Mestrado em Multimeios, na Universidade Estadual de Campinas, no periodo de 01/09/98 a 

28/02/99. (Proc. 23069.04 1985/98-01). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

conciencia QU) semescmmmennasar



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 163 20/10/98 SEÇÃO HI - PAG US 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - KDD Nº 054 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº”: 23009,020240/98-55 

Interessado(a) : GIANE TEIXEIRA SALES 
Assunto : Cancelamento da Licença para Vratar de interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 15 10.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.020240/08-55, fica cancelada, à pedido, a partir de 25 09 08, à 
Licença para Tratar de Interesses Particulares da servidora GIANE TEIXEIRA SALES, Vécuico em Enfermagen, 
matricula SIAPE nº 10928 10-2, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor. 

Did 

    

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - KDD Nº 060 

Setor: DP/Serviço de Movunentação 

Processo ou Expediente nº: 23060 010382/98-13 
Interessado(a); JORGE FERNANDES DE MORAIS 

Assunto : Cancelamento da Licença para Tratar de interesses Parliculares 
Decisão: GAR, em 15.10 VB 

Em fuce do que consta do Processo nº 23069 010382/08-13, fica cancelada, a pedido, a Licença para Tratar do 
Interesses Particulares do Professor JORGE FERNANDES DE MORAIS, matricula SIAPE nº 305977-3, Jotado no 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações, autorizada em 03.09.98, através de despacho exarado nesse 
mesmo processo, cujo Início estava previsto para 01.10.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor. 

DL d 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 163 26/10/98 SEÇÃO H- PÁG.04 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 06] 

Setor: NP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069,006123/06-90 

Interessado(a) : JOÃO LAFAYETTE RIBEIRO DE ANDRADA 

Assunto : Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 15.10.98 

Em face do que consta do Processo nº 23060,006123/96-90, concedo a JOÃO LAFAYETTE RIBEIRO DE 

ANDRADA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto , matricula SIAPE nº 0308611-8, lotado no 

Departamento de Medicina Clínica, Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 

01.10.98, pelo prazo de O3(tres) anos, nos termos do Art. 9] dr Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lein" 9,527 de 

10.12.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 062 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.001137/98-89 

Interessado(a) : OSMAR DURÃO MONTEIRO 

Assunto: Cessão para o Tibunal Regional Eleitoral 

Decisão: GAR, em 15.10.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.00] [17/08-R9, fica considerada a cessão para o Tribunal Regional 

Eleitoral do Rio de Janeiro, do servidor OSMAR DURÃO MONTEIRO, matricula SIAPE nº 1076466, lotado no 

Hospital Universitário Antonio Pedro, no periodo de junho de 1996 a dezembro de 1998, sem prejuizo dos 

vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa nesta Instituição, nos termos da Lei nº 6.999 de 07.06.82. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 163 26/10/98 SEÇÃO II -PÃG.05 

  

Parte 2: 

RESUMO DE DESPACHOS | DECISÕES 

Nº 0:4-4/08 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23064 004830/08-32 

INTERESSADO: DULCI PERFINA DA ROCHA 

Assumo: Auxílio LVuncial 

DrCISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnítico Reitor conforme item | inciso LE, alínca € da 
Portaria nº 3.820 de 06.09.1997, publicada no B. S. nº 170 de 08.09 1977, concibO à Dulce Pereira da 
Rocha , na qualidade de mãe da servidora ativa Denise da Rocha Moreita, Protessor Assistente desta 

Universidade, lulecida em 090908, o pagamento do auxílio Juneral correspondente a um mês de 
proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Enuise Maria Ribeiro Gomes Firminu 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

—— 40 —— — 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOLS 

Nº 045/08 

Setor. Divisão de Controle de Despesa con Pessoal 
Processo nº 23009 004894/98-] | 

INTERESSADOS ROSANA MARQUES PINHEIRO DA SILVA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DicisÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso LU, alinca c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Rosane Marques 
Pinheiro da Silva, ns qualidade de tilha do servidor aposentado Raphael Lorenz Pinheiro Da Silva, Médico 
desta Universidade, falecido em 26.09.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
proventos nos termos do Artigo 220 4 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Enaise Marta Ribeiro Gomes Finino 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

ad 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 163 26/10/98 SEÇÃO MN - PÃG.06 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 046/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005026/08-00 

INTERESSADO: MARIA CARMÉLIA MARTINEZ TOUCEDA 

Assunto: Auxílio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso TI, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Maria Carmélia 

Martinez Touceda, na qualidade de irmã do servidor aposentado Alexandre Dias Nelo, Professor Titular 

desta Universidade. falecido em 02.10.98, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 

proventos nos termos do Artigo 226 & 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Enaise Maria Ribeiro Gomes Firmino 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 047/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005049/98-05 

INTERESSADO: IRASIER VILAR DE BARROS 

Assunto: Auxílio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso UH, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Iraster Vilar de 

Barros, na qualidade de mãe da servidora ativa Marcia Vilar de Barros. Assistente de Administração desta 

Universidade, falecida em 16.10.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 

proventos nos termos do Artigo 226 3 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Enaise Maria Ribeiro Gomes Firmino 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

ad 

 



  

BOLETIM Dt SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FELUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 163 26/10/08 SEÇÃO Il - PAGO? 

  

RiEsuMO Dt DESPACHOS E DECISÕES 

Nº USS/08 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.005052/08-70 

INTERESSADO: Atey LOUREIRO ACCIOLY 

Assunto: Auxilio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item Vinciso H alinca c da 

Portaria nº 5.820 de 06.00.1977, publicada no 3 S. ne 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Ary Loureiro 

Accioly, na qualidade de genro da servidora aposentada Gabricia Marinho de Magalhães, Assistente de 
Administração desta Universidade, falecida em LO 10,98, 0 pagamento do auxílio funeral cor espondente 4 
um mês de proventos nos lermos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1900 

Enatse Maria Ribeiro Gomes Firmino 

Diretora da Divisão de Despesa coni Pessoal 

O 

e RisuMoO Dt DESPACHOS é Dic SÓS 

Nº U-iU/08 

setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069 005047/08-30 

INTERESSADOS RENATO OLIVEIRA DIE SÁ 

Assunto: Auxiho luneral 

DicisÃO No uso da ammbuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso HH, alinca c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no 8B. S. nº 170 de 08.09 1977, CcONCEDO à Renato Oliveira de 
oa, na qualidade de tilho do servidor ativo Jorge de Sá, Protessor Adjunto desta Universidade, falecido em 
30 09.98, o pagamento do auxílio Rineral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 
226 4 3º da Len" 8.112 de 12/12/1990, 

Enatse Maria Ribeiro Gonies Firmino 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

mu O



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE- Nº 163 26/10/98 SEÇÃO HW - PÃG.08 

  

Parte 4. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº (4, de 13 de Setembro de 1998. 

A direção do EGL. no usa de suas atribuições regimentais, designa a Comissão de Sindicância 

composta pelos seguintes membros: 

Prof. Ricardo Stavola Cavaliere 

matricula UFF : 1470-R 

matricula SIAPE ; 193848 

Assistente em Administração - Adenir Balde Taveira 

matrícula UFF: 5181-3 

matricula SIAPE: 305825-4 

Assistente em Administração - Marcos Cesar Gomes Andrade 

matricula UFF : 11270-1 

matricula SIAPE : 310338 

para, sob a presidência do primeiro , apurar Os fatos contidos no Memo. Circular DSG nº 383/98. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Diretora 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 02, 16 de outubro de 1998. 

A diretora da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

t- Designar os professores: Nelcy Ferreira da Silva, Enilce de Oliveira Fonseca Sally, Gilson Teles Boaventura, 

Lúcia Rosa de Carvalho, Maria das Graças Gomes de À. Medeiros, Maria Vanessa Lott Pereira, Marilia Ferreira 

Tavares. Stella Maria Pereira de Gregório, Tereza Cristina Guimarães de Azevedo e a aluna Juliana Paulo e Silva, 

para sob a presidência da primeira, empossar a Comissão Organizadora da VIl Jornada da Faculdade de Nutrição. 

2 - Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS é retroativa à 05/03/08. 

Prof"! NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da Faculdade de Nutrição


